IV. Si è detto , aver Noi ben volentieri accettata la sentenza ; non avendo mai pregato Dio nella nostra grave malattia di vivere , o di guarire dal male. Ci siamo sempre con pienezza , e sincerità di cuore rimessi in tutto e per tutto nella sua santissima volontà , ben sicuri , che non si sarebbe scordato dell'anima nostra , nè tampoco del governo della Chiesa , e di questa S. Sede Apostolica , quando la sua Divina volontà fosse stata , che dovessimo anche per qualche tempo sopravvivere. Si è detto , esser venuto il tempo di dover risolvere , se dobbiamo continuare ricevendo l'Eucaristia , come abbiamo fatto sin ora , o pure dire la santa Messa sedendo. Ma , perchè Salomone *nel cap. 3. de' Proverbj* dice *¶ Ne innitaris prudentiae tuæ ¶* parole ancora , che si leggono nella Decreale *Ne innitaris , de Constitutionibus* ; e Giansenio *sopra i Proverbj* così soggiugne *¶ Vetat niti suæ prudentiae , quod est sic illi fidere , quasi illa sufficiat ad directionem actuum nostrorum , et provisionem rerum necessariarum ¶* ed il Salazar *sopra il detto testo de' Proverbj al num. 26.* osserva con S. Gio : Grisostomo , che a questa legge sono ancora sottoposti i vecchj non ostante

propriæ non inniti. Nam , si qui possent certò propriis consiliis, et prudentiæ fidere , maximè senes , et grandævi, propter experimentum , et canos. Ait ergo : ne prudentiæ, quasi baculo, innitaris : id est , etiamsi ad senectam perverneris , cum opus est baculo , ne tunc quidem tua prudentia , quasi baculo utaris : *Hinc est, quod Nos, adductis in utramque partem argumentis, sive pro sumenda ulterius Communione, sive pro celebranda Missa sedendo militantibus, statuimus hanc nostram lucubrationem variorum pietate, et doctrinâ conspicuorum virorum trutinationi committere, ut secundum illorum judicia, quæ agenda sint constituamus.* *Æneas Sylvius Piccolominus*, postea *Pius II.* in *Pontificia dignitate dictus*, in *epistola ad Martinum Mayer Mogunensis Archiepiscopi Cancellarium data*, et in *ipsius Commentariis Romæ 1584. edita necessitatem exponit*, qua *Pontifex alios consulere tenetur*: Papa etsi doctus, et sapiens est, non tamen tam verbo suo sapit , quām consilio assistentium ; et deciperetur forsitan aliquando, nisi astarent viri sapientes qui multa noscant. *Magnō nobis documento, qui nec sapientia, nec doctrina præcellimus, in negotio præsertim Nos ipsos concernente, in quo amor proprius Nos insigniter posset decipere absque aliorum prudenti consilio.*

la lunga esperienza degli affari , e che abbiano un bastone , a cui si possano appoggiare
■ *Baculus, inquit Chrisostomus, senectutis sustentatio est. Quapropter dixerim, eo spectasse Salomonem, ut his verbis suadeat, sapientiae, vel prudentiae propriæ non inniti. Nam, si qui possent certò propriis consiliis et prudentiae fidere, maximè senes, et grandævi, propter experimen-tum, et canos. Ait ergo: ne prudentiae, quasi baculo, innitaris: id est, etiamsi ad senectam perveneris, cum opus est baculo, ne tunc quidem tua prudentia quasi baculo utaris* ■ quindi è, che dopo aver Noi dedotte in questa Lettera, per l'una , et l'altra parte le ragioni che possono assistere o al proseguire la Comunione , come insino ad ora si è fatto , o al celebrare la Messa sedendo , siamo risoluti di confidare queste nostre fatiche a varj uomini da bene , e dotti , per prendere poi risoluzione , dopo aver inteso il loro consiglio. Il Cardinal Enea Silvio Piccolomini , che dipoi , fatto Papa prese il nome di Pio II. nella sua celebre Lettera scritta a Martino Mayer Cancelliere dell' Arcivescovo di Magonza , e stampata ne' Comen-tarj dell' edizione di Roma del 1584. espone la necessità che ha il Papa di prendere consiglio , colle seguenti parole : *Papa etsi doctus, et sapiens est, non tamen tam verbo suo sapit, quam consilio assistantium, et deciperetur forsitan aliquando, nisi astarent viri sapientes qui multa noscant.* Questo è un grando avvertimento per Noi , che non siamo né dotti , né sapienti , e che abbiamo alle mani un affare , che non è affare d'altri , ma nostro , ed in cui senza il lume dell' altrui consiglio l'amor proprio potrebbe far travedere.